
 
 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.P.S.S.E.O.A. “M. Buonarroti" – Fiuggi 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI PER L’ ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
ENOGASTRONOMIA – Cucina; ENOGASTRONOMIA - Bar/Sala e Vendita; ACCOGLIENZA TURISTICA; ARTE BIANCA E PASTICCERIA 

Sede Centrale Via G. Garibaldi,1 - 03014 Fiuggi (FR) - Cod. Mecc. FRRH030008 
Sede succ. Paliano (loc. Procolo) - Cod. Meccanografico: FRRH03002A; 

Cod. Mecc. sede convitto: FRVC020004 - Cod. Mecc. CC “Pagliei” - Frosinone: FRRH030019 
Telefono: 0775 533614 –  e-mail: frrh030008@istruzione.it; -  pec: frrh030008@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.alberghierofiuggi.edu.it  - codice fiscale: 92070770604 - codice univoco di fatturazione: UFQC1Q 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

All’albo online 

Al sito sez. Amministrazione Trasparente 

Bandi di Gara e contratti 

Agli Interessati 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO ESTERNO  

PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE SULLE PROCEDURE RELATIVE ALLE  

RICOSTRUZIONI DI CARRIERA DEL PERSONALE DELLA SCUOLA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo “al Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

Visto il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto legislativo del 16/04/1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

Vista la L. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs 165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla 
possibilità di conferire incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza, determinando preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione, per esigenze cui non si può far fronte con personale in servizio; 

Visto il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Cdi del 13/02/2023 ; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvati con delibera del Cdi del 01/12/2021 n.117; 

Vista la non formazione del personale in servizio circa le pratiche riguardanti la gestione giuridica del personale in relazione 
ai provvedimenti di ricostruzione e progressione della carriera; 

CONSIDERATO la necessità di urgente supporto e formazione del personale ata con riferimento alla gestione giuridica del 
personale in relazione ai provvedimenti di ricostruzione e progressione della carriera; 

DISPONE 
L’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi finalizzata all’individuazione di n. 1 esperto formatore 
nelle pratiche di ricostruzione di carriera. 

L’avviso è rivolto: 

a)  personale in servizio presso altre IIS (collaborazione plurima); 
b) Da ultimo, a personale estraneo all’amministrazione ( Esperti esterni) 

 

ART. 1 FINALITA’ 
Formazione sulle procedure necessarie per redigere correttamente pratiche di ricostruzione di carriera del personale della 
scuola. All’esperto si richiede di formare il personale di segreteria per la parte operativa, facendo i dovuti riferimenti ai 
necessari aspetti normativi attraverso lo svolgimento delle pratiche di ricostruzione di carriera in corso. 

Nello specifico: 

- Far conoscere le caratteristiche e la metodologia da adottare riguardante il computo del servizio pregresso 
prestato dal dipendente, sia esso docente o personale Ata che inoltra domanda di ricostruzione di carriera; 

- Fornire conoscenze per attuare in modo pratico l’epletamento delle procedure riguardanti la ricostruzione di 
carriera del personale docente ed ata; 





- Fornire conoscenze sulle forme e tipologia di verifica e di valutazione delle carriere prese in esame e delle relative 
domande; 

- Svolgere praticamente le pratiche di ricostruzioni di carriera in essere. 

L’attività sarà svolta in modalità online e ove possibile in presenza previo accordo con il DSGA. 

 

 

 

ART 2 REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
Alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda i soggetti interessati devono essere in possesso 
dei seguenti requisiti: 

- Cittadinanza italiana o di uno stato membro dell’UE; 
- Insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai pubblici uffici e 

insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando l’obbligo di indicarli in caso 
contrario; 

- Godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 
- Insussistenza di situazioni di conflitto di interesse con l’istituzione scolastica; 

 

ART 3 CRITERI DI VALUTAZIONE 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 2 si procederà alla valutazione del 
curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione in base alla seguente GRIGLIA DI 
VALUTAZIONE: 

 

Requisito di ammissione  

Esperienza lavorativa in materia di ricostruzione di carriera del personale della 
scuola per almeno tre anni 

Punti 0 

TITOLO DI STUDIO  

1 Diploma Punti 10 

2 Laurea Punti 10 

3 Corsi di formazione 

1 punto per ogni corso (MAX 5) 

Punti Max 5 

TITOLO DI SERVIZIO  

4 Esperienza lavorativa in materia di ricostruzione di carriera del 
personale della scuola  

1 punto per ogni anno 

Max 20 

 

TOTALE  PUNTI 45 

 

ART 4 REDAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire per posta elettronica all’indirizzo email della 
scuola frrh030008@istruzione.it o a mano presso la segreteria entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 30-06-
2023: 

- Domanda di partecipazione Allegato 1; 
- Scheda di autovalutazione Allegato 2; 
- Dichiarazione insussistenza conflitti di interessi Allegato 3; 
- Curriculum vitae in formato europeo; 
- Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità; 

Nell’istanza debitamente firmata (pena l’esclusione) dovranno essere indicate: 

- Le proprie generalità; 
- Il codice fiscale; 
- L’indirizzo e il luogo di residenza; 
- Il titolo di studio; 
- Il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica; 
- L’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

In caso di personale appartenente ad altra amministrazione: 

- Autorizzazione a svolgere l’incarico. 

In caso di esperti esterni: 

- Scheda fiscale Allegato 4. 

Si precisa che non verranno prese in considerazioni domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata (non fa fede 
il timbro postale). 

 

 

mailto:frrh030008@istruzione.it


 

ART 5 VALUTAZIONE COMPARATIVA E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA  
La presente gara verrà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida e rispondente in toto alle esigenze 
progettuali. 

La selezione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione di cui all’art.3. 

Saranno formulate due graduatorie in base alla valutazione dei curricula : prima si valuteranno le domande e i CV presentati 
da personale dipendente di altre PA e solo successivamente da personale esterno alla PA. 

Non si darà luogo alla valutazione dei titoli in presenza di una sola candidatura , purchè ritenuta idonea e coerente con gli 
obiettivi del presente avviso. 

Le graduatorie saranno pubblicate all’Albo online su sito della scuola. 

Avverso le graduatorie provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 5 giorni dalla pubblicazione. 

Esaminati gli eventuali reclami, verranno pubblicate le graduatorie definitive. 

Esaurite le procedure di rito l’esperto a cui si intende assegnare l’incarico sarà contattato direttamente dall’istituzione 
scolastica. 

Art 6 COMPARAZIONE E INDIVIDUAZIONE 
L’apposita commissione nominata per la valutazione comparativa delle candidature vaglierà: 

1. In un primo momento le domande presentate da soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera A) (personale 
di altre IIS); 

2. In ultima ipotesi , in mancanza di candidature di cui ai numeri precedenti, le domande presentate dai soggetti 
rientranti nella categoria di cui alla lettera B) (esperti esterni). 

 

 

ART 7 DURATA E COMPENSO 
L’incarico avrà durata di 12 mesi a partire dalla firma della collaborazione plurima o contratto di prestazione d’opera  per un 
max di 100 ore e sino al termine delle operazioni. 

Il compenso orario lordo omnicomprensivo degli oneri di legge e delle spese risulterà pari a € 19,24 lordo stato. 

Il compenso pari a € 1.924,00  lordo stato verrà corrisposto alla fine dell’attività dietro presentazione di relazione finale con 
rendicontazione delle attività svolte e delle relative ore di lavoro effettuate. 

Il compenso verrà erogato per metà al termine dei 6 mesi e l’altra metà a fine attività. 

Il compenso erogato agli esperti esterni ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001 sarà assoggettato alle disposizioni 
contenute nella normativa fiscale e previdenziale in materia di lavoro autonomo. 

 

ARTICOLO 6- CAUSE DI ESCCLUSIONE 
Saranno cause tassative di esclusione: 

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

 Curriculum Vitae non in formato europeo 

 Documento di identità scaduto o illeggibile 

 Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
ARTICOLO 7 – RINUNCIA E SURROGA 

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si procederà alla surroga 
utilizzando la graduatoria di merito. 
 

ARTICOLO 8 – RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente selezione è 
il Dirigente Scolastico pro tempore, in qualità di responsabile con potere digestione del personale – dipendente e non – ivi 
compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 
 

ARTICOLO 9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole generali 
per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento 
relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le 
finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente 
ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 
Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di 
controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 
Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la 
protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

http://www.garanteprivacy.it/


 
 
 
 

ART 12 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 
quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 
26 aprile 2022, n. 105. 
 

ARTICOLO 13 – PUBBLICAZIONE DEL BANDO E IMPUGNAZIONI 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO ed AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha 
emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 
del 1971. 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ING. Francesco Cozzolino 

 
 


		2023-06-16T17:38:05+0200
	Francesco Cozzolino




